
 
 
 

 

Deliberazione del   CONSIGLIO  COMUNALE n° 34 

 

Seduta del 25/05/2015         All.2 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO E SOTTOSUOLO E 

DISCIPLINA DELLE INFRASTRUTTURE PER LA SISTEMAZIONE DEGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI  

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 21:20 nella Sala Blù 

così come stabilito dall’art. 45 comma 2 del Regolamento Comunale, si è riunito il Consiglio 

comunale in SEDUTA ORDINARIA con la presenza dei seguenti componenti: 

CRISTIANINI ALBERTO P 

BETTARINI PAOLA P 

GIORGETTI CHIARA P 
LUCARINI GIAMPAOLO P 
CAMPIGLI MASSIMO P 
CALAMAI PAMELA P 
DI NATALE ANDREA P 
MANNELLI MATTEO P 
QUATTRONE VALENTINA P 

ZACCARIA DOMENICO P 
MARRETTI ANDREA P 
BINELLA ELISA P 
VINATTIERI GIANNI P 
CERRI ELISA P 
FAUCI PIETRO P 
CELENTANO ELENA P 
NICCOLAI ROMINA P 

 

La seduta è presieduta dal Presidente del Consiglio comunale BETTARINI PAOLA, ai 

sensi dell’art. 39 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 16 dello Statuto 

comunale. Ad essa partecipa il Segretario dott.ssa RAZZINO GRAZIA, che viene incaricato 

della redazione del presente verbale. 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

FOSSI GIAMPIERO, LA PLACA FEDERICO, PAOLI ADRIANO. 

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta, 

chiamando a svolgere le funzioni di scrutatori dell’esito della votazione i Sigg. CELENTANO 

ELENA, BINELLA ELISA e LUCARINI GIAMPAOLO, dando atto che lo svolgimento del 

dibattito viene integralmente registrato in formato digitale. 



2015CC34 del 25/05/2015 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione dell’unita’ SETTORE 4 RESPONSABILE di 
seguito riportata: 
 
Premesso: 

- che il D.L.lgs. 30/4/92 n. 285 "Nuovo codice della strada" e successive modificazioni, 
nonché il relativo Regolamento di esecuzione - approvato con D.P.R. 16/12/92 n. 495 - 
hanno modificato in maniera rilevante la normativa in materia di occupazione del 
sottosuolo stradale di proprietà comunale; 

 
- che è sempre più in aumento la domanda di interventi da effettuare nel sottosuolo da 
parte di Enti/Aziende titolari di reti di distribuzione dei servizi alla città, nonché di 
occupazione delle sedi stradali da parte di privati per diverse motivazioni; 

 

 che il Comune di Signa non dispone di un Regolamento in materia 
 

 ritenuto opportuno pertanto dotarsi di uno strumento aggiornato che disciplini 
gli adempimenti ed obblighi connessi alla occupazione di sottosuolo pubblico, 
alla manutenzione successiva alla ultimazione dei lavori, all'eventuale 
risarcimento danni qualora ne derivino dall'esecuzione degli interventi di 
qualunque natura; 
 

Considerato: 
- che il testo regolamentare da sottoporre alla approvazione del Consiglio comunale è 
stato predisposto da un gruppo tecnico del quale hanno fatto parte figure professionali 
appartenenti a varie Unità Operative del Settore Tecnico n° 4 ; 

 
- che alcuni aspetti particolarmente innovativi del nuovo testo riguardano tra l'altro: 
a) la conferenza dei servizi, con la partecipazione delle aziende concessionarie dei 
pubblici servizi interessate al rilascio delle concessioni, al fine di programmare l'attività e 
coordinare i lavori da effettuarsi nel sottosuolo stradale; 
 
b) convenzioni ed accordi da stipulare con i concessionari, previa approvazione delle 
clausole essenziali da parte della Giunta municipale, qualora la frequenza e l'entità degli 
interventi previsti li rendano opportuni; 
 
c) la cauzione che il concessionario deve prestare a garanzia della esatta esecuzione dei 
lavori, nel rispetto delle prescrizioni dell' Amministrazione comunale; 
 
d) la programmazione  dei lavori e l'obbligo di concluderli nei tempi previsti; 
 
Visto il Decreto del Ministero Sviluppo Economico del 01/10/2013 recante “specifiche 
tecniche delle operazioni di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle 
infrastrutture stradali” che promuove – fra l'altro – l'estensione della posa di fibra ottica 
prioritariamente all'interno di canalizzazioni esistenti nel sottosuolo. 
 

- di approvare l'allegato "Regolamento per l'esecuzione di interventi nel sottosuolo di 
proprietà comunale o di pubblico transito" che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione (all. n.1); 

 
- di dare atto che la Giunta Municipale provvederà, con proprio atto, alla 

determinazione di tariffe, canoni, diritti tecnici e di istruttoria e di ogni altro aspetto 
applicativo connesso alla procedura definita dal presente regolamento; 



2015CC34 del 25/05/2015 

 
- di dare atto che la disciplina tecnica inerente le modalità di scavo, di lavoro, di 

ripristino delle manomissioni verrà disciplinata con determinazione congiunta del 
Responsabile del Settore 4 e 7. 

 

                                                 
                                                Settore n° 4 Gestione del Territorio 

F.to Ing. Valerio Venturini” 
 

 

 
Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta sopra 
riportata, ed inseriti nella presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, 
ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del 
regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 14.01.2013 allegati. 
 
 
Esperita votazione in forma palese ed accertato il risultato con l’assistenza degli scrutatori 
sopra nominati: 
Membri assegnati: n.17 
Presenti:  n.15 
Votanti:  n.10 
Voti Favorevoli: n.10: Partito Democratico; Binella (Progetto Signa) 
Voti Contrari:  n.0  
Astenuti:  n.5: Vinattieri, Cerri (Forza Italia – Rinasce Signa); Niccolai (A sinistra per 

Signa); Fauci, Celentano (Movimento 5 stelle). 
 
 
Si dà atto che risultano assenti al momento del voto i seguenti consiglieri: Campigli e Binella. 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2015CC34 del 25/05/2015 

 
 

 

 IL PRESIDENTE  IL  SEGRETARIO  
 BETTARINI PAOLA RAZZINO GRAZIA 

 
 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il  per la durata di 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000. 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’UFFICIO MESSI  

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO   
 
 per decorrenza del termine di giorni 10 dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000) 
 
 

Signa, ___________ PER IL SEGRETARIO COMUNALE 

  U.O. AFFARI GENERALI 
  
 
 

 
U.O. SETTORE 4 RESPONSABILE    Data ________________     firma _________________ 
 

 


